
REGIONE PIEMONTE 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 

N. 8/2017 

__________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ – ADOZIONE E PROPOSTA DA 
SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladiciassette, addì otto del mese di marzo, alle ore 13.45, presso la Sede 

Municipale di Avigliana - Piazza Conte Rosso, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, 

comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna Maria 
ABBURRA’, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 
 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

• in data 10 agosto 2014 è stato approvato il D.Lgs 126/2014 ad oggetto “Disposizioni 
integrative e correttive del decreto legislativo 23 giungo 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
199 del 28 agosto 2014 – Suppl. Ord. n.73;  

• il D.Lgs. sopra richiamato prevede, al titolo IV e precisamente all’articolo 74, 
l’adeguamento delle disposizioni riguardanti la finanza regionale e locale e più 
specificatamente di numerosi articoli del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano 
l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 

• dal 1 gennaio 2015 tutti gli Enti hanno dovuto iniziare un percorso previsto dal 
legislatore per giungere in alcuni anni all’applicazione integrale del nuovo corpo di 
disposizioni basate sul cosiddetto “principio di competenza finanziaria potenziata” 
con le modalità e le tempistiche definite nell’articolo 11 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 
Ritenuto necessario procedere al fine di adeguare le disposizioni regolamentari vigenti alle 
nuove modalità contabili previste dal nuovo ordinamento contabile; 
 
Richiamati: 

• l’art.7 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge e dello statuto, il comune e la provincia (e gli altri enti locali/strumentali) 
adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici per l’esercizio di 
funzioni;  

• l’art. 152, medesimo decreto, il quale demanda al Regolamento di Contabilità 
l’applicazione dei principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le 
caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente;  

 
Visto l'allegato Regolamento di Contabilità, composto da n. 89 articoli – predisposto dal 
servizio amministrativo/finanziario e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
Rilevato che è stato espresso il parere favorevole sulla proposta operativa ai sensi dell’art. 
49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 
174, convertito nella legge 7.12.2012 n. 213, in ordine alla regolarità tecnico-contabile da 
parte del Responsabile dei servizi amministrativi/finanziari; 
 
Ritenuto di acquisire il parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett. b), punto 7, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
richiamato l’art. 20, comma 2, lettera b) dello Statuto Consortile relativo all’impulso 
propositivo del Consiglio di Amministrazione nei confronti dell’Assemblea Consortile in 
materia di atti fondamentali, tra cui i regolamenti previsti dalle leggi; 

D E L I B E R A 

 
1) di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di adottare e sottoporre all’approvazione dell’Assemblea Consortile l'allegato 
Regolamento di contabilità, composto da n. 89 articoli  predisposto dal servizio 
amministrativo/finanziario. 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 
Nella/archivio/delibere/delibere2017/approvazregolamento 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 

Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 

 
 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 

267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  

 
 

 

 


